---

**3673** Ovid, *Metamorphoses* XV, 120 (ed. Anderson, 362,12).

**3674** Ps 4,5.

**3675** Ps 50,21.

**3676** Ps 50,19.

**3677** Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 4,5 (PL 191, 87).

**3678** Sir 35,4.

8. Item, «cum huiusmodi sacrificia» offeruntur sine aliis spiritualibus, manifestum est quoniam «offeruntur ab iniquis»; dicit autem Scriptura quoniam *dona iniquorum non probat Altissimus*, Eccli. 34, 23; ergo manifestum est quoniam in iis secundum se non est vera latría nec verus cultus Conditoris per se.

9. Item, supponamus intentionem sacrificii, quam quidam posuerunt, quod sacrificium per se et proprie est munus Deo oblatum, propitiationis impetratorium. Inde est quod, sicut dicit B. Augustinus, *X De civitate Dei*, «misericordia verum sacrificium est»; unde in Epistola, quae inscribitur ad Hebr.: *Beneficentiae et communionis nolite oblivisci; talibus enim hostiis promeretur Deus*; et Psalmus: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*, et: *Sacrificium laudis honorificabit me*; et Oseae ultimo, 3: *Reddemus vitulos labiorum nostrorum*. Si «ergo, positus huiusmodi sacrificiis spiritualibus, ponitur Dei propitiatio et remotis removetur», sequitur «ista esse proprie et» sola vera «sacrificia», quia, iuxta regulam Philosophi, «per se est, quo posito, ponitur et, quo remoto, removetur».

**Contra:** a. Sacrificium verum est in quo colitur Deus secundum iussum et praeceptum suum, qui novit qualiter ab homine sit colendus. Si ergo per sacrificia Legis colebatur Deus secundum quod ipse iusserat, ergo ista erant vera sacrificia.

b. Item, Augustinus, *X De civitate Dei*: «Sacrificiorum tempora imperata praeficiens eaque per meliorem Sacerdotem in melius mutanda praedicens, non ista se appetere, sed per haec alia potiora significare testatur, non ut ipse iis honoribus sublimetur, sed ut nos ad eum colendum eique cohaerendum amore eius accensi excitemur». Quamvis ergo spiritualia sacrificia meliora sint sacrificiis animalium, nihilominus tamen per utraque excitamur ad colendum; ergo sunt vera sacrificia.

c. Item, Augustinus, in eodem: «Sicut orantes atque laudantes ad Deum dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde, quas significamus, offerimus, ut purae

8. „Wenn solche Opfer“ ohne andere geistlichen Gaben dargebracht werden, ist es offensichtlich, dass „sie von Ungerechten dargebracht werden“; die Schrift sagt aber, dass *der Höchste Geschenke von Ungerechten nicht billigt*, Sir 34,23; also ist es offensichtlich, dass es in ihnen an sich keine echte Gottesverehrung gibt noch einen wahren Kultus des Schöpfers an sich.